03RS0009-01-2024-001981-37 № 1-185/2024 

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г. Белебей 25 июля 2024 года

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Харисова М.Ф., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Агаповой С.В.,

с участием государственного обвинителя Абубакировой Э.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника Аглиуллиной З.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь в квартире знакомой ФИО2 №1 по адресу: 

<

адрес>, по просьбе ФИО2 №1, используя реквизиты банковской карты Публичного Акционерного общества «ВТБ» (далее по тексту ПАО «ВТБ») №, принадлежащей сожителю ФИО2 №1 – Потерпевший №1, который разрешил ФИО2 №1 распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты, установила в свой мобильный телефон мобильное приложение ПАО «ВТБ», позволяющее управлять денежными средствами, находящимися на счете банковской карты Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 по просьбе ФИО2 №1 провела ряд операций по переводу денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1 для ФИО2 №1, после чего последняя попросила ФИО1 удалить в своём мобильном телефоне мобильное приложение ПАО «ВТБ», однако ФИО1 данное приложение, позволяющее управлять денежными средствами на счете банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1 не удалила. 

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов у ФИО1, находящейся у себя дома по адресу: 

<

адрес>, испытывавшей материальную нужду, вызванную отсутствием денежных средств, имевшей в своём мобильном телефоне мобильное приложение ПАО «ВТБ», позволяющее управлять движением денежных средств, находящихся на счете банковской карты ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший №1, возник умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со счета его банковской карты. 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 23 минуты, в 22 часа 40 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с помощью своего мобильного телефона, в котором ранее ФИО1 было установлено мобильное приложение ПАО «ВТБ» с доступом в личный кабинет Потерпевший №1, позволяющее управлять денежными средствами, находящимися на банковском счете Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, перевела с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, открытой в Региональном операционном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на счет банковской карты № АО «Яндекс Банк», открытой на имя ФИО1 дистанционным способом в банковском отделении по адресу: 

<

адрес>, денежные средства 10 000 рублей и 20 000 рублей соответственно, тем самым тайно их похитив.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 47 минут ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с помощью своего мобильного телефона, в котором ранее ФИО1 было установлено мобильное приложение ПАО «ВТБ» с доступом в личный кабинет Потерпевший №1, позволяющее управлять денежными средствами, находящимися на банковском счете Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, перевела с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, открытой в Региональном операционном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на банковский счет виртуальной банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя ФИО1 дистанционным способом в банковском отделении по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 20 000 рублей, тем самым тайно их похитив.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с помощью своего мобильного телефона, в котором ранее ФИО1 было установлено мобильное приложение ПАО «ВТБ» с доступом в личный кабинет Потерпевший №1, позволяющее управлять денежными средствами, находящимися на банковском счете Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, перевела с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, открытой в Региональном операционном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на банковский счет виртуальной банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя ФИО1 дистанционным способом в банковском отделении по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 20 000 рублей, тем самым тайно их похитив.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 34 минуты, в 21 час 00 минут ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с помощью своего мобильного телефона, в котором ранее ФИО1 было установлено мобильное приложение ПАО «ВТБ» с доступом в личный кабинет Потерпевший №1, позволяющее управлять денежными средствами, находящимися на банковском счете Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, перевела с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, открытой в Региональном операционном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на банковский счет виртуальной банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя ФИО1 дистанционным способом в банковском отделении по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 4000 рублей и 8000 рублей соответственно, тем самым тайно их похитив.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с помощью своего мобильного телефона, в котором ранее ФИО1 было установлено мобильное приложение ПАО «ВТБ» с доступом в личный кабинет Потерпевший №1, позволяющее управлять денежными средствами, находящимися на банковском счете Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, перевела с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, открытой в Региональном операционном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на банковский счет виртуальной банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя ФИО1 дистанционным способом в банковском отделении по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 30 000 рублей, тем самым тайно их похитив.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 59 минут ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с помощью своего мобильного телефона, в котором ранее ФИО1 было установлено мобильное приложение ПАО «ВТБ» с доступом в личный кабинет Потерпевший №1, позволяющее управлять денежными средствами, находящимися на банковском счете Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, перевела с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, открытой в Региональном операционном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на банковский счет виртуальной банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя ФИО1 дистанционным способом в банковском отделении по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей, тем самым тайно их похитив.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с помощью своего мобильного телефона, в котором ранее ФИО1 было установлено мобильное приложение ПАО «ВТБ» с доступом в личный кабинет Потерпевший №1, позволяющее управлять денежными средствами, находящимися на банковском счете Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, перевела с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, открытой в Региональном операционном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на банковский счет виртуальной банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя ФИО1 дистанционным способом в банковском отделении по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 20 000 рублей, тем самым тайно их похитив.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с помощью своего мобильного телефона, в котором ранее ФИО1 было установлено мобильное приложение ПАО «ВТБ» с доступом в личный кабинет Потерпевший №1, позволяющее управлять денежными средствами, находящимися на банковском счете Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, перевела с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, открытой в Региональном операционном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на банковский счет виртуальной банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя ФИО1 дистанционным способом в банковском отделении по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей, тем самым тайно их похитив.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с помощью своего мобильного телефона, в котором ранее ФИО1 было установлено мобильное приложение ПАО «ВТБ» с доступом в личный кабинет Потерпевший №1, позволяющее управлять денежными средствами, находящимися на банковском счете Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, перевела с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, открытой в Региональном операционном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на банковский счет виртуальной банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя ФИО1 дистанционным способом в банковском отделении по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей, тем самым тайно их похитив.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с помощью своего мобильного телефона, в котором ранее ФИО1 было установлено мобильное приложение ПАО «ВТБ» с доступом в личный кабинет Потерпевший №1, позволяющее управлять денежными средствами, находящимися на банковском счете Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, перевела с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, открытой в Региональном операционном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на банковский счет виртуальной банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя ФИО1 дистанционным способом в банковском отделении по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей, тем самым тайно их похитив.

Похищенными денежными средствами в общем размере 172 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, а именно часть денежных средств перевела своим знакомым в качестве оплаты долга, а остальные денежные средства потратила на покупку одежды, предметов быта, продуктов питания. 

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Виновность подсудимой в совершении указанного преступления установлена совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала и показала, что в ДД.ММ.ГГГГ находилась дома у своей знакомой ФИО2 №1, где по просьбе последней установила на свой мобильный телефон мобильное приложение Банка ВТБ, ввела туда номер и иные данные банковского счета ее супруга. ФИО2 №1 попросила ее об этом, чтобы через это приложение снять денежные средства, которые были на счету ее супруга. После установления приложения они вместе сняли со счета деньги, которые забрала ФИО2 №1. На следующий день и далее в течение февраля она тайно переводила со счета супруга ФИО2 №1 денежные средства, всего похитила 172 000 рублей. Никто ей разрешения на указанные операции не давал. Ущерб она возместила. 

Как видно из материалов дела, заявление ФИО2 №1, сожительницы потерпевшего Потерпевший №1, о хищении денежных средств с его банковского счета поступило в отдел полиции ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира подсудимой по адресу: 

<

адрес>, находясь в которой она тайно похитила денежные средства с банковского счета потерпевшего дистанционным способом через приложение Банка ВТБ, установленного в ее мобильно телефоне (л.д. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, находясь в которой подсудимая установила на свой мобильный телефон приложение Банка ВТБ, в дальнейшем тайно похитила средства со счета потерпевшего (л.д.№).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего изъята банковская карта, которая осмотрена согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признана вещественным доказательством (л.д. №).

Выписки по договору и по операциям по банковской карте потерпевшего, предоставленные ПАО «ВТБ», осмотрены, что следует из протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами. По выпискам прослеживается проведение с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ряда технических операций по переводу с банковского счета потерпевшего 172 000 рублей на счет подсудимой (л.д. №).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он уехал в зону специальной военной операциям, ему выдали две банковские карты ВТБ, куда ему начисляли денежные средства за прохождение военной службы. До отъезда он сожительствовал с ФИО2 №1, они вели с ней общий бюджет, проживали совместно. Он разрешал той снимать с обеих банковских карт денежные средства, так как к ее абонентскому номеру была подключена услуга мобильный банк, но карты находились у него. ФИО2 №1 на свой телефон должна была установить мобильное приложение и распоряжаться его денежными средствами. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО2 №1 и сообщила, что с его банковской карты похищены денежные средства в сумме 172 000 рублей, в данной краже она подозревает свою знакомую ФИО1, так как она ранее устанавливала на телефон последней приложение «ВТБ». Причиненный ущерб для него является значительным, так как он не работает, находится в госпитале, у него ампутирована нога, никакого источника дохода не имеет (л.д. №).

Из показаний свидетеля ФИО2 №1, подтвержденных на очной ставке с подсудимой, следует, что она сожительствовала с потерпевшим. ДД.ММ.ГГГГ он уехал служить по контракту в зону СВО, где получил ранение, в настоящий момент находится в больнице. У Потерпевший №1 в пользовании имелась банковская карта ПАО «ВТБ», куда ему начисляли заработную плату. К банковской карте была подключена услуга мобильный банк, привязанная к ее абонентскому номеру. Потерпевший №1 разрешил ей дистанционным способом распоряжаться денежными средствами, находящимися на его банковской карте, на ее личные нужды, установив на свой мобильный телефон приложение ПАО «ВТБ». Однако она не могла распоряжаться его денежными средствами, так как у нее был обычный кнопочный телефон, на который нельзя было установить мобильное приложение. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома со своей знакомой ФИО1. В ходе разговора она той рассказала, что ее сожитель Потерпевший №1 находился на специальной военной операции, в настоящий момент находится в госпитале из-за ранения, передал доступ к его личному кабинету банковской карты ПАО «ВТБ» для управления его банковским счетом. У ФИО1 был сенсорный телефон, куда можно было установить мобильное приложение. Поэтому она попросила ФИО1 установить приложение на ее сотовый телефон, чтобы в последующем перевести с карты Потерпевший №1 на ее карту денежные средства, снять и передать ей на личные нужды. ФИО1 установила данное приложение на свой сотовый телефон, она продиктовала номер карты Потерпевший №1, и иные сведения. ФИО1 ввела данные, зашла в личный кабинет Потерпевший №1, на счету были денежные средства около 180 000 рублей. Уже в вечернее время по ее просьбе ФИО1 с банковского счета Потерпевший №1 переводила разными суммами на свою банковскую карту «Яндекс банк» денежные средства в общей сумме 21 000 рублей, в последующем перевела на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк». Денежные средства она потратила на свои личные нужды. Затем она сказала ФИО1, чтобы та удалила приложение. В конце ДД.ММ.ГГГГ она приобрела мобильный телефон, куда установила приложение «ВТБ» и зашла в личный кабинет Потерпевший №1. При этом обнаружила, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета Потерпевший №1 на имя ФИО1 было переведено 172 000 рублей. Она поняла, что денежные средства похитила ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ написала заявление в полицию. Распоряжаться денежными средствами ФИО1 она не разрешала (л.д. №).

Исследованные доказательства, взаимосвязанные и согласующиеся между собой, как по отдельности, так и в совокупности подтверждают причастность подсудимой к преступлению, мотивом к которому послужила корысть, желание безвозмездно завладеть чужими деньгами. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), то есть совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» предъявлен правильно, исходя из способа совершения хищения путем получения доступа к банковскому счету потерпевшего без его согласия посредством мобильного устройства и проведения неправомерных транзакций по переводу имеющихся на счете денежных средств.

Значительность ущерба для потерпевшего подтверждена материалами уголовного дела, исходя из размера причиненного материального вреда, а также данных о потерпевшем, который, с учетом отсутствия доходов и состояния здоровья справедливо оценивает причиненный ему ущерб таковым. 

Государственным обвинителем из предъявленной квалификации деяния исключен признак кражи «равно в отношении электронных денежных средств».

Сомнений в психической полноценности подсудимой не имеется, она подлежит уголовной ответственности как вменяемое лицо.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления. 

Смягчающим наказание обстоятельством согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд учитывает полное признание подсудимой вины, наличие у нее тяжелых заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи и данные о личности: ФИО1 

<

данные изъяты>

Учитывая обстоятельства содеянного, а также данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Но принимая во внимание фактические обстоятельства дела и посткриминальное поведение подсудимой, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без реального отбывания наказания, с применением правил ст. 73 УК РФ.

Дополнительные наказания суд находит возможным не назначать.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, с применением ст. 64 УК РФ, для понижения категории преступления по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, так как на то отсутствуют соответственно исключительные и достаточные условия. 

Размер наказания определяется с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год, с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться на регистрацию в указанный государственный орган.

Вещественные доказательства: хранящиеся в уголовном деле оставить в его материалах; возвращенные оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления через суд первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий